
 

1 

 

 

B I U L E T Y N 
 

 

 

KOŁA MIŁOŚNIKÓW DZIEJÓW GRUDZIĄDZA 

KLUB „CENTRUM” SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ 

Rok XIV: 2016                        Nr 5 (458) 
Data odczytu: 10.02.2016 r.         Data wydania: 10.02.2016 r. 
======================================================== 

1015. spotkanie 
Anna Wajler 

 

Rocznik Grudziądzki tom XXIII 
 

 końcu grudnia 2015 r. ukazał się 23 tom wydawnictwa „Rocznik Gru-
dziądzki”. W 2015 r. upłynęło 55 lat od ukazania się pierwszego tomu, 
który wydawany był wówczas przez Oddział Polskiego Towarzystwa Hi-

storycznego w Grudziądzu w cyklu rocznym. Wydawnictwo przeżywało różne 
okresy, przez kilkanaście lat ukazywało się w cyklu dwuletnim, w latach 2001-2009 
jako współwydawca „Rocznika” dołączyło Muzeum w Grudziądza – razem wyda-
no tomy 14 – 18 (2001-2009),  by od tomu nr  19  (2011 r.) powrócić do  wydawa-
nia raz w roku zgodnie z pierwotną. Było to możliwe dzięki włączeniu się do ścisłej 

współpracy Instytutu historii i Archiwistyki 
UMK, powołaniu Rady Naukowej i wielu 
zmianom, które zapewniły uznanie „Rocznika 
Grudziądzkiego za wydawnictwo naukowe, 
spełniające wysokie wymagania formalne sfor-
mułowane przez Ministerstwo Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego, a co za tym idzie – czasopi-
smo punktowane, za publikację w którym autor 
otrzymuje odpowiednią ilość punktów. Tom 23 
otrzymał nową, atrakcyjną szatę graficzną, za-
proponowano czytelnikom nie tylko nowa 
okładkę, lecz także nowy layot – szablon kom-
pozycyjny całości wydawnictwa.  Tradycyjnie 
postarano się, aby zawartość „Rocznika Gru-
dziądzkiego” była możliwie urozmaicona.  
W części „Artykuły” znalazły się dwie prace 
stricte archeologiczne. Pan Andrzej GAC-
KOWSKI przedstawił „Osadnictwo ludności 
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kultury amfor kulistych na obszarze Wysoczyzny Świeckiej. Studium geograficzno-
osadnicze” a Małgorzata KURZYŃSKA omówiła „Najnowsze znaleziska monet 
rzymskich z rejonu Grudziądza”. Trzy niezmiernie ciekawe artykuły dotyczą gru-
dziądzkiej architektury. Piotr BIRECKI przedstawia dzieje architektury ewangelic-
kiej w Grudziądzu, Izabela FIJAŁKOWSKA – wybrane zagadnienia z historii gru-
dziądzkich kamienic, a Dawid SCHOENWALD niepublikowane dotąd plany ze-
społu poklasztornego benedyktynek z lat 1836-1839. Aneta NIEWĘGŁOWSKA 
omówiła szczegółowo dziewiętnastowieczne szkolnictwo żeńskie w Grudziądzu. 
Tomasz KRZEMIŃSKI zajął się natomiast kwestiami społeczno-obyczajowymi 
przedwojennego Grudziądza omawiając problem prostytucji w mieście. Dział arty-
kuły kończy historia powstania najmłodszej parafii w Grudziądzu, tj. parafii p.w. 
św. Stanisława Biskupa Męczennika autorstwa Pawła NASTROŻNEGO. 

 W dziale „Materiały i miscellanea” zespół badaczy: Kamil ADAMCZAK, 
Aldona GARBACZ-KLEMPKA i Łukasz KOWALSKI przedstawił miedzianą 
siekierę z Białego Boru w zbiorach grudziądzkiego Muzeum a Wojciech BRIL-
LOWSKI i Agata SAKOWICZ – lampki antyczne w zbiorach naszego Muzeum. 
Łukasz WŁODARSKI zajął się katolikami parafii św. Mikołaja Biskupa w Gru-
dziądzu w latach 1775-1914, Dawid SCHOENWALD wrócił do zagadnienia 
pierwszej lokalizacji grudziądzkiego a Marcin PRZEGIĘTKA przybliżył niezmier-
nie interesująco dworzec graniczny w Gardei w okresie międzywojennym.   

 „Ludzie miasta i regionu” reprezentuje malarz Gustav Breuning – znany już 
biogram wzbogacono o nowe informacje zebrane przez Teresę TYLICKĄ,  
a Krzysztof POLESIAK przedstawia działalność Arnolda Kriedte w grudziądzkim 
Deutsche Schulverein in Polen.   

 Tradycyjnie w  „Recenzjach i sprawozdaniach”  zamieszczono „Sprawozda-
nie Koła Miłośników Dziejów Grudziądza za lata 2014-2015” przygotowane przez 
Janusza Hinza i Tadeusza Rauchfleisza oraz „Sprawozdanie z działalności Muzeum 
im. ks. dr. Władysław Łęgi w Grudziądzu w roku 2014” opracowane przez Mariana 
Wesołowskiego. 

 Tom 23 kończy obszerna  bibliografia za rok 2013 i 2014 opracowana przez 
Katarzynę Furmańską. Całość jest niewątpliwie warta zainteresowania czytelników, 
a wszystkich chętnych do publikacji w „Roczniku Grudziądzkim” zachęcamy do 
odwiedzenia strony internetowej wydawnictwa: (historicus.umk.pl/rocznikg/), 
gdzie znajdziecie Państwo wszystkie niezbędne informacje.  
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